
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00673564- -UNC-ME#FCS

 
VISTO :
Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción al Anexo II, con el Movimiento de
Trabajadores Excluidos y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, y
 

CONSIDERANDO :
Que el presente Acuerdo de Prácticas Académicas entre la Facultad de Ciencias Sociales (FCS) de la Universidad
de Córdoba (UNC) y el Movimiento de Trabajadores Excluidos tiene por objeto comprometer la colaboración de las
partes para el desarrollo de programas y proyectos que tiendan a la cooperación, complementación e intercambio
sobre temáticas definidas de mutuo interés; así como facilitar el desarrollo de la actividad pedagógica curricular
obligatoria denominada Prácticas Académicas de Grado (PAG) de las/os estudiantes de las Licenciaturas en Trabajo
Social, Ciencia Política y Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba.
 

Que en orden 14 corre la intervención de la Secretaría Académica
 

Por ello ;
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

 

ARTICULO 1º: Aprobar y sucribir el Anexo II entre el Movimiento de Trabajadores Excluidos y la Facultad de
Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la presente.
 

ARTICULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar al Movimiento de Trabajadores Excluidos en el domicilio
denunciado en el
Convenio y solicitar su suscripción, todo a través de la Secretaría Académica de esta Facultad. Oportunamente
archivar.







  


 


 


ANEXO II 


ACUERDO DE PRÁCTICA ACADÉMICAS DE GRADO 


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


CÓRDOBA Y EL MOVIMIENTO DE TRABAJADORES EXCLUIDOS ( MTE) 


 
Acuerdo de Prácticas Académicas de Grado: RD-2023-585-E-UNC-DEC#FCS 


 
Partes: Facultad de Ciencias Sociales - UNC y Movimiento de Trabajadores Excluidos. 


 


 
Carrera de grado: Licenciatura en Sociología. 


 


 
Asignatura/Seminario/Trabajo Final: Taller de trabajo Final de Licenciatura. 


 


 
Profesor/a Supervisor/a a cargo: Ana Laura Elorza. 


 


Consentimiento informado para carga de datos en plataforma FCS-UNC 


Nombre de la Organización/Institución (domicilio – 


teléfono – correo electrónico – página web/redes 


sociales) 


 
 


Movimiento de Trabajadores Excluidos 


Tipo de Organización/Institución (personería jurídica, 


tipo de organización -cooperativa, asamblea, etc-, form 


a part e de cuáles redes/movimientos/partido/ 


federación) 


 
Organización social 


Problemática/temática (objetivo del trabajo de la 


organización y a quiénes dirigen sus actividades) 


Este trabajo tiene como objetivo explorar la 
producción social del hábitat y el trabajo en 
la economía popular, centrándose en el 
proyecto autogestionado de la ecobloquera 
popular. 


 
 


 
Referente Institucional de Prácticas Académicas del Centro 


de Prácticas: Débora Koraj – DNI: 37.475.467 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
ANEXO: 
CRONOGRAMA TENTATIVO DE TRABAJO 


Plan de trabajo: Plan de Trabajo: 


Se trabajará con el MTE en el proyecto de la ecobloquera popular. Las tareas se llevarán 


a cabo durante cuatro meses, desde febrero a mayo, los martes y jueves de 14hs a 17hs 


en Dean Funes 1260, y los sábados de 9hs a 15hs en la ex Cervecería Córdoba. 


Durante estos encuentros, se llevará a cabo un relevamiento de información a través de 


entrevistas y reuniones con los trabajadores de la bloquera, así como con algunos 


referentes, con el fin de conocer cómo se organizan y abordar otras cuestiones 


relacionadas con el proyecto en marcha. 


Una vez recopilada la información, se elaborará un informe que describirá cómo el 


proyecto de la ecobloquera contribuye a la producción social del hábitat y a la creación 


de espacios de trabajo, que son fundamentales para las organizaciones de la economía 


popular. El objetivo es generar un insumo útil tanto para la cooperativa como para futuros 


proyectos relacionados. 


Además, se preparará una presentación para el Encuentro Nacional de Arquitectura 


Comunitaria (ENAC) en mayo, donde se visibilizarán los avances y logros del proyecto. 


 
Nómina de estudiantes que realizarán las PAG en el CENTRO DE PRÁCTICAS 


 


NOMBRE Y APELLIDO DEL/LA 


ESTUDIANTE 


MATRICULA O 


D.N.I 
FIRMA DEL 
ESTUDIANTE 


Sosa Manuela 42.911.160  


 
 
 
 


 


    


Firma del representante de la Institución 
/ Organismo 


Firma profesor/a Supervisor/a a cargo 
Facultad de Ciencias Sociales 







Actividades  2024 2025         


 Nov Dic Ener 
o 


Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sep 
t 


Revisión 
Bibliográfica 


           


Aproximacione 
s a la 
institución 


           


Identificar 
actores y 
selección de 
fuentes 


           


Definir tareas 
para la 
recolección de 
información 


           


Elaboración 
de 
instrumentos 
de recolección 
de la 
información 


           


Entrevistas/ 
observaciones 
/ Registro 


           


Análisis e 
interpretación 
de información 
obtenida 


           


Redacción            


Revisión            


 







Universidad Nacional de Córdoba
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II presenta plan de trabajo Sosa Manuela


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Supervisora Administrativa

		Numero_3: IF-2025-00054545-UNC-APA#FCS

		numero_documento: IF-2025-00054545-UNC-APA#FCS

		fecha: Viernes 14 de Febrero de 2025

				2025-02-14T10:03:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Acuerdos de prácticas académicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2025-00054545-UNC-APA#FCS

		Numero_1: IF-2025-00054545-UNC-APA#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Lucía del Milagro Pruneda Paz

				2025-02-14T10:03:44-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 18 de Febrero de 2025
	numero_documento: RD-2025-17-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-02-18T13:24:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-18T15:11:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-18T15:11:25-0300
	GDE UNC




